
                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

ORDINANZA DEL SINDACO N. 14 / 12/02/2025 

OGGETTO: EVENTI METEO AVVERSI. CHIUSURA MERCATO SETTIMANALE DI P.ZZA 
DEL MERCATO E CIMITERI COMUNALI PER IL GIORNO 13 FEBBRAIO 2025  

I L SINDACO 

Visto l'art. 50 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali", relativo alle competenze del Sindaco;

Preso atto che il Centro Funzionale della Regione Toscana ha emesso un’allerta meteo per la 
giornata di giovedi 13 febbraio 2025 per la zona di allerta E2 con codice di criticità arancio per rischio 
idrogeologico idraulico reticolo minore e temporali forti dalle ore 00,00 alle ore 23,59 e criticità giallo 
per rischio idraulico reticolo principale dalle ore 00,00 alle ore 23,59;

Considerata l’estensione territoriale del fronte della perturbazione che si colloca in uno scenario 
caratterizzato da elevata incertezza previsionale, con possibili fenomeni intensi che possono 
interessare il territorio comunale;

Preso atto pertanto che sono possibili fenomeni che potrebbero verificarsi in maniera repentina e 
improvvisa, in grado di causare disagi anche prolungati e danni consistenti su aree molte estese, e 
pertanto pericolosi anche per l’incolumità delle persone, delineando un quadro generale che, seppure 
attentamente monitorato, necessita dell’adozione di cautele adeguate a far fronte alle possibili criticità, 
a garanzia della sicurezza e della pubblica incolumità;

Rilevata pertanto l’opportunità, alla luce di quanto sopra esposto, a scopo precauzionale così da 
limitare, tra l’altro, i rischi derivanti dall’intensità del traffico e dagli assembramenti di persone, di 
disporre per la giornata di giovedì 13 febbraio 2025:

- la chiusura dei cimiteri comunali di Castagneto Carducci, Bolgheri e Donoratico;

- la chiusura del mercato settimanale di Donoratico.

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'art. 50 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267;

ORDINA

in via cautelativa, la chiusura dei cimiteri comunali di Castagneto Carducci, Bolgheri e Donoratico e 
del mercato settimanale di Donoratico per l’intera giornata del 13 febbraio 2025;

DISPONE

di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
Comunale e sul sito internet istituzionale dell'Ente;



                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

incaricare il Comando di Polizia Municipale dell'esecuzione della presente ordinanza;

che copia della presente ordinanza sia trasmessa a:

Prefettura di Livorno
- Questura di Livorno
- Comando di Polizia Municipale
- Stazione dei Carabinieri di Castagneto Carducci e di Donoratico
- Associazioni di Categoria
- Guardia di Finanza di Cecina

AVVERTE

 che le trasgressioni alla presente Ordinanza saranno sanzionate a norma di legge;

 contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Toscana entro 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione oppure ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione.

Lì, 12/02/2025 IL SINDACO 
 SANDRA SCARPELLINI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)


